ДОГОВОР
о научно-методическом сотрудничестве между кафедрой начального образования инсти гута

психологии и педагогики ФГБОУ ВО «Елецкий государственный университет
им. И.А. Бунина» и МБОУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками»

с. Тербуны Тербунского муниципального района Липецкой области

г. Елец • «24» февраля 2020 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина», именуемое в дальнейшем
«Университет», в лице ректора Герасимовой Евгении Николаевны, действующего на основании
устава с одной стороны и Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» с. Тербуны
Тербунского муниципального района Липецкой области, именуемое в дальнейшем
«Образовательная организация», в лице директора Пашинцевой Ольги Александровны,
действующего на основании устава с другой стороны заключили настоящий договор о
нижеследующем:

I. Общие положения
1. Настоящий договор о научно-методическом сотрудничестве между Образовательной

организацией и Университетом
- определяет основные направления взаимодействия между кафедрой начального образования

института психологии и педагогики Университета (далее - «Кафедра») и Образовательной
организацией в сфере обучения и воспитания учащихся в максимально благоприятных условиях
организации учебно-воспитательного процесса;

- регулирует работу но выявлению наиболее одаренных учащихся Образовательной организации
и предоставлению им на этапе обучения в 9-11 классах профильного образования,
превышающего уровень обязательных требований при самостоятельном выборе профильных
предметов для углубленного изучения на основе демократизации и гуманизации учебно
воспитательного процесса.

2. Цель сторон по настоящему договору - подготовка учащихся Образовательной
организации к получению высшего образования, формирование профессиональной мотивации к
творческому труду в различных сферах научной и практической деятельности, профориентация
учащихся Учреждения.

3. Текущей работой, непосредственно связанной с реализацией положений настоящего
договора, руководит заместитель заведующего кафедрой, назначаемый по согласованию сторон
Договора, соответственно приказами ректора Университета и директора Образовательной
организации.

4. К работе по реализации положений настоящего договора привлекаются профессора,
доценты, ассистенты, старшие преподаватели, научные сотрудники, аспиранты, докторанты,
инженерный и учебно-вспомогательный персонал кафедры

5. Заместитель заведующего кафедрой несет ответственность перед кафедрой за качество
учебно-организационной и учебно-методической работы, проводимой по настоящему договору.

6. Лицом, отвечающим за исполнение настоящего договора, является заведующий
кафедрой.

7. Общее руководство деятельностью осуществляет проректор по учебно-воспитательной
работе Университета.

8. Заместитель заведующего кафедрой, ответственный за ведение текущей работы по
договору, обязан вести следующую документацию:
- планы работы, охватывающие учебную, методическую и другие виды работы;
- действующую учебно-методическую и другую документацию по дисциплинам, преподаваемым

по договору; протоколы заседании.

II. Обязанности сторон
1. Университет (кафедра)
1.1. принимает участие в организации учебно-воспитательного процесса Образовательной

организации; Обеспечивает кадровую поддержку, выделяя преподавателей Университета для
работы в научных обществах, объединениях, на факультативных занятиях, групповых и
индивидуальных консультациях;

1.2. оказывает помощь в разработке и выпуске необходимых пособий и методических
рекомендаций в пределах потребностей Образовательной организации;

1.3. предоставляет помещения, кабинеты и лаборатории Кафедры для организации
занятий, лабораторных и практических работ, лекций и встреч с учеными Университета,
организует и направляет опытно-экспериментальную работу учащихся Образовательной
организации и студентов;

1.4. разрабатывает и согласовывает с Образовательной организацией учебные программы
по совместно утвержденным дисциплинам, а также составляет заключения на учебники, учебные
пособия и учебно-методическую литературу;

1.5. организует научно-исследовательскую работу и руководство научно
исследовательской работой студентов и учащихся Образовательной организации;

1.6. рассматривает индивидуальные планы преподавателей, участвующих в реализации
положений настоящего договора;

1.7. ведет профориентационную работу;
1.8. проводит повышение квалификации педагогических кадров Образовательной

организации в соответствии с заключаемыми договорами;
1.9. проводит учебные консультации с учащимися средних и средних профессиональных

учебных заведений с целью углубленного изучения отдельных предметов, подготовки их к ЕГЭ,
олимпиадам;

1.10. содействует в осуществлении предпрофильного и профильного обучения.

2. Образовательная организация
2.1. участвует в формировании учебных планов и программ совместной довузовской

подготовки учащихся Образовательная организация;
2.2. ведет профориентационную работу, направленную на поступление учащихся

учреждения в ЕГУ им. И.А. Бунина;
2.3. осуществляет комплектование профильных классов из числа лучших учащихся

Образовательной организации по специальностям / направлениям подготовки: педагогическое
образование, социальная работа, организация работы с молодежью и т.д.

2.4. создает необходимые условия для прохождения студентами педагогической
практики;

2.5. берет на себя обязанности по изучению, обобщению и распространению передового
педагогического опыта, методических разработок учителей Образовательной организации,
преподавателей Университета;

2.8. принимает участие в научно-практических конференциях преподавателей и
студентов Университета;

2.9. внедряет в учебно-воспитательный процесс Образовательной организации научные
разработки ученых Университета.

3. Разрешение споров
3.1. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, которые могут возникнуть

из настоящего Договора, посредством переговоров.
В случае если Стороны не договорятся, все споры разрешаются в установленном

законодательством порядке.

4. Срок действия Договора
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до
«1» сентября 2024 г .

5. Прочие условия
5.1. С то р о н ы  не в п р а в е  п е р е д а в а т ь  свои  п р а в а  и о б я з а т е л ь с т в а  по

н а с т о я щ е м у  Договору третьим лицам без письменного согласия друг друга.
5.2. Н астоящ ий Д оговор составлен в двух экземплярах, имею щ их равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Университет
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

образования
«Елецкий государственный
университет им. И.А. Бунина»

Образовательная организация
Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
«Центр внешкольной работы с детьми и
подростками» с. Тербуны Тербунского
муниципального района Липецкой области

399770, г. Елец, ул. Коммунаров, д.28
тел.: 8 (47467) 2-16-98

;.Н. Еерасимова

399540, с. Тербуны Тербунского
муниципального района Липецкой области,
ул. Коммунальная, д.1. тел.:8(47474)2-91-53

Директор

.А. Пашинцева

Ответственное лицо:
Заведующий кафедрой начального образования

/И. Г.Алмазова /